
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5968/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.45.2.0.0/3/2019

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: S.P. n. 45 Di Ponte Aranci e S.P. n. 27 Di Roccamena. Lavori di M.S.
per la ripresa dei tratti ammalorati, opere di presidio e sistemazione del piano
viabile in tratti saltuari. Importo euro 4.000.000,00 CUP: D37H21004690002
Approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo -  Prenotazione
impegno di spesa - Decisione a contrarre

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Maria Rosa Montana Lampo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate

Determina Dirigenziale N. 4596 del 23/10/2024
Protocollo N. 84865/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Maria
Rosa Montana Lampo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 23/10/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominata con Determinazione Dirigenziale n.  1992 del 03/05/2023 e n. 5877
del 20/12/2023 della Direzione Viabilità, sottopone all'esame del Dirigente la
seguente Proposta di Determinazione e a tal fine dichiara che, ai sensi dell’art.
6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  nell’istruttoria  e  predisposizione  della
presente proposta  non si trova in confitto di interesse, anche potenziale 

Premesso che:

• con  Decreto  dell'Assessore  Regionale  delle  Autonomie  Locali  e  della
Funzione  Pubblica  n.  159   del  10/06/2020  sono  state  determinate  le
modalità di utilizzo e di rendicontazione dei fondi ex comma 883 art. 1 L
145/2018 (Legge di Bilancio 2019)  attribuiti alle Città Metropolitane e ai
Liberi  Consorzi  Comunali  e  destinati  ad  interventi  di  manutenzione
straordinaria delle strade e delle scuole;

• con D.D.G. n. 243 del 06/08/2021 dell'Assessorato delle Autonomie Locali e
della  Funzione  Pubblica  è  stato  approvato  il  Programma  per  la
manutenzione straordinaria di strade e scuole per il quinquennio 2021-2025
in favore della Città Metropolitana di Palermo;

• con  Determinazioni  Dirigenziali  n.4868  del  03/12/2021  e  n.  3372  del
27/07/2023  è  stato  accertato  l’intero  Piano  di  finanziamento  del  DA
159/2020;

• l’intervento in oggetto è finanziato con il DA 159/2020, annualità 2022,  ed è
inserito nel vigente Programma Triennale LL.PP. annualità 2024 con codice
XI023;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1227 del 13/12/2019 l’ing. Giacomina
Maria  Fasulo,  funzionario  tecnico  dell’Ente,  è  stata  nominata  ai  sensi
dell’art.  31,  comma  1,  del  D.Lgs  50/2016  e  successive  modifiche  ed
integrazioni Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento S.P. n. 45
Di Ponte Aranci  e S.P. n. 27 Di Roccamena. Lavori di M.S. per la ripresa dei
tratti ammalorati, opere di presidio e sistemazione del piano viabile in tratti
saltuari di € 4.000.000,00 CUP: D37H21004690002;

• a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs n. 36/2023,  con Determinazione
Dirigenziale n.  n. 770 del 20/02/2024, l’ing. Giacomina Maria Fasulo è stata
nominata Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs
n.36/2023;

• con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  49  del  16/03/2022  è  stato
approvato, ai sensi dell’art. 21 comma 3 del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii., il
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto per
l’inserimento nel Piano Triennale OO.PP.;

Considerato che :
• con Determinazione Dirigenziale n. 5357 del 21/12/2021 è stato afidato,  ai

sensi e per gli efetti dell'art.  36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  il servizio
per la  redazione della "Progettazione esecutiva ed indagini  geologiche e
studi propedeutici  alla progettazione esecutiva"  dell'intervento  SP 45 di
Ponte Aranci  -  SP 27 di Roccamena. Lavori di MS per la ripresa di tratti

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



ammalorati,  opere  di  presidio  e  sistemazione  del  piano  viabile  in  tratti
saltuari  di   €  4.000.000,00 a favore  dell'ing.  Tullio  Giufrè in qualità  di
Libero professionista con sede in Palermo in via Giuseppe Sciuti n. 7 C.F.
GFFTLL77H13G273L,  iscritto  all'Albo  degli  Ingegneri  della  Provincia  di
Palermo con n°6661; 

• con  nota  prot.  n.  20936  del  20/03/2023 è  stata  indetta  Conferenza  dei
Servizi Semplificata decisoria, ai sensi dell'art. 5 della L.R. n.12/2011 e con
le procedure di cui agli artt. 17 e 18 della L.R. n.7/2019, per l’acquisizione
dei pareri di competenza per l’approvazione del progetto definitivo;

•  il RUP, acquisiti i pareri, in data 06/07/2023 con prot. 49734  ha redatto il
verbale  di  chiusura  della  Conferenza  dei  Servizi  Semplificata   e  con
Determinazione Dirigenziale n. 3134 del 14/07/2023 si è preso atto della
chiusura della Conferenza dei Servizi;

• in  data  20/03/2024  il  progettista  incaricato  ha  trasmesso  il  progetto
esecutivo  acquisito  al  prot.  23065  del  20/03/2024   con  integrazioni  e
sostituzioni acquisite al prot. 53593 del 05/07/2024 e al  prot. 57550 del
19/07/2024,   tale  progetto  è  stato  verificato  di  cui  al  prot.  61449  del
02/08/2024  e validato di cui al prot.62937 del 07/08/2024;

• a seguito di sopravvenute esigenze della viabilità interessata il progettista
ha  rimodulato  il  progetto  esecutivo  ed  il  progetto  rimodulato  è  stato
acquisito al nostro prot. 77698 del 01/10/2024;

• i  pareri  acquisiti  per  il  Progetto  definitivo,  di  cui  alla  Determinazione
Dirigenziale  di  chiusura  della  Conferenza  dei  Servizi  n.  3134  del
14/07/2023,  sono  validi  per  il  Progetto  esecutivo  prot. 77698  del
01/10/2024,  dal  momento che il  progetto  non ha  subito  modifiche negli
aspetti  tecnici,  né  nelle  scelte  progettuali,  né  nei  siti  per  cui  sono stati
espressi i pareri;

• la  realizzazione  delle  opere  comporta  una  spesa  complessiva  di  €
4.000.000,00 ripartita secondo il seguente quadro economico:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



• il progetto è corredato dal rapporto di verifica prot. 83804  del 18/10/2024
ai sensi dell'art.42 del D.Lgs. n.36/2023;

• il progetto è corredato di verbale di validazione prot. 83855  del 18/10/2024
ai sensi dell'art. 42 comma 4 del D.Lgs n. 36/2023;

• Ritenuto che:

• l’importo dei lavori di € 3.178.771,71 è ripartito nelle seguenti categorie di
lavori:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



• con Determinazione Dirigenziale n. 770 del 20/02/2024 è stato costituito
l’Uficio di  Direzione Lavori  ed è stato individuato, ai sensi dell’art. 114
comma 1) e 2) del D.Lgs. 36/2023, l’ing. Claudio Tascone quale Direttore
dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza, funzionario tecnico dell’Ente;

• ai sensi degli artt. 17 del D. lgs 36/2023 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267, la stipulazione del 
contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare
del responsabile del procedimento indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne
sono alla base;

• all’afidamento  dei  lavori  di  che  trattasi si  può  provvedere  mediante
procedura negoziata senza bando,  previa consultazione di almeno  dieci
operatori  economici,  ove  esistenti,  individuati  in  base  a  indagini  di
mercato o tramite elenchi di operatori economici  di cui all’art.50 comma
1 lett. d) del D.Lgs. 36/2023;

• non  vi  sono  convenzioni  attive  stipulate  da  CONSIP  SpA  relative  alla
tipologia dei lavori in questione;

• per l’afidamento dei  lavori  gli  operatori  economici  che devono essere
invitati a presentare un'oferta dovranno essere in possesso di:
attestazione (SOA) per la categoria OG 3  cl IV   e superiori
iscrizione al MEPA con l’abilitazione al bando lavori “Strade autostrade
ponti viadotti ferrovie  linee tranviarie” 

 Dato atto che:

• il Codice Unico di Progetto è il seguente:  CUP:  D37H21004690002
• il Codice Identificativo di Gara verrà richiesto all’avvio delle procedure 

di gara sulla piattaforma
• il Codice Unico di Intervento è il seguente: L80021470820202000018
• la spesa scaturente dal presente provvedimento pari ad € 4.000.000,00

trova  copertura  nel  D.A.  159/2020   dell’Assessorato  Regionale  delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica;

• la documentazione tecnica occorrente è quella del progetto   SP 45 di
Ponte Aranci - SP 27 di Roccamena. Lavori di MS per la ripresa di tratti
ammalorati, opere di presidio e sistemazione del piano viabile in tratti
saltuari, da cui si evince un costo della manodopera di € 155.918,30, ed
è reperibile al seguente link: 
https://webmail.cittametropolitana.pa.it/service/extension/drive/link/6NYXZKEHPNGYCA
JG5JXGJMR5ANMCVYMSYC3AFJ7V  

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6

https://webmail.cittametropolitana.pa.it/service/extension/drive/link/6NYXZKEHPNGYCAJG5JXGJMR5ANMCVYMSYC3AFJ7V
https://webmail.cittametropolitana.pa.it/service/extension/drive/link/6NYXZKEHPNGYCAJG5JXGJMR5ANMCVYMSYC3AFJ7V


 Dato atto, inoltre, che:

• con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 117 del 08/08/2024 è stato
approvato lo Schema di Accordo tra la Città metropolitana di Palermo e
l’Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico Uficio Regionale di Committenza (già
UREGA) per l’espletamento delle procedure di gara per Lavori e Servizi
tra i quali anche l’opera oggetto del presente atto;

Visti:
- il D.A. 159/2020 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e

della Funzione Pubblica;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.
- la L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii. 
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
- il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. 
- il Regolamento di Contabilità di questo Ente;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 117 del 08/08/2024

PROPONE

1. approvare  la premessa che forma parte integrante e sostanziale della
presente proposta;

2. approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo SP 45 di Ponte
Aranci  -  SP  27  di  Roccamena.  Lavori  di  MS per  la  ripresa  di  tratti
ammalorati, opere di presidio e sistemazione del piano viabile in tratti
saltuari  di importo € 4.000.000,00 CUP: D37H21004690002 acquisito al
prot.  77698 del 01/10/2024;

3. prenotare l’impegno  di  spesa  di  €  4.000.000,00 nell'esercizio
finanziario del bilancio 2024 nel capitolo  261161/27  “ SP 45 di Ponte
Aranci  -  SP  27  di  Roccamena.  Lavori  di  MS per  la  ripresa  di  tratti
ammalorati, opere di presidio e sistemazione del piano viabile in tratti
saltuari (XI023)” e ciò dovrà far scaturire una transazione elementare ai
sensi dell'art. 5 del D.lgs 118/2011 sui seguenti codici di bilancio: Miss.
10 - Progr. 5 - Tit. 2 -  MA 2 - L3 1 - L4 9 

4. dare  atto che  l’intervento  è  finanziato  con  il   D.A.  159/2020
dell’Assessorato  Regionale  delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione
Pubblica annualità 2022;

5. demandare  alla  Centrale  Unica di  Committenza per gli  appalti  di
lavori e servizi della Regione Siciliana  (già UREGA) gli adempimenti
consequenziali  ai  fini  dell’espletamento  delle  procedure  di  gara
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.  d) del
D.Lgs. 36/2023, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 (dieci)
operatori economici selezionati, nel rispetto di un criterio di rotazione
degli afidamenti;

6. aggiudicare l’appalto col criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art.
50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023,  con esclusione automatica dalla gara

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



delle oferte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore
alla  soglia  di  anomalia  individuata  ai  sensi  dell’art.  54  del  D.Lgs.
36/2023, tramite sorteggio;

7. procedere  all'aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  oferta
valida  ovvero,  di  non  procedere  all'aggiudicazione  qualora  nessuna
oferta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

8. stipulare  il contratto secondo quanto disciplinato  nel rispetto dell’art.
18 del D.Lgs. 36/2023, in forma pubblico-amministrativa 

9. di  dare  evidenza dell’avvio  della  procedura  di  gara  tramite
pubblicazione di un avviso nel sito internet istituzionale dell’Ente e nella
sezione “Bandi di gara e Contratti” di “Amministrazione Trasparente”
sotto sezione “Atti  relativi  alle procedure per l’afidamento di  Appalti
Pubblici” tramite il suo inserimento nel Portale Appalti presente sulla
home page del sito dell’Ente. 

Il Responsabile Unico del Progetto Il Responsabile del Procedimento

Ing. Giacomina Maria Fasulo Dott.ssa Maria Rosa Montana Lampo

Link allegato:

https://webmail.cittametropolitana.pa.it/service/extension/drive/link/6NYXZKEHPNGYCAJG5JX
GJMR5ANMCVYMSYC3AFJ7V 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8

https://webmail.cittametropolitana.pa.it/service/extension/drive/link/6NYXZKEHPNGYCAJG5JXGJMR5ANMCVYMSYC3AFJ7V
https://webmail.cittametropolitana.pa.it/service/extension/drive/link/6NYXZKEHPNGYCAJG5JXGJMR5ANMCVYMSYC3AFJ7V

